
ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 0 3 . 0 3 . 2 0 1 6  № 97

О внесении изменений и дополнений в постановление правительства 
Тульской области от 23.07.2015 № 343 «Об утверяедении государственной 

программы Тульской области «Развитие промышленности
в Тульской области»

В соответствии со статьей 48 Устава (Основного Закона) Тульской 
области правительство Тульской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить изменения и дополнения, которые вносятся 
в постановление правительства Тульской области от 23.07.2015 № 343 
«Об утверждении государственной программы Тульской области «Развитие 
промышленности в Тульской области» (приложение).

2. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования 
и распространяется на правоотношения, возникшие с 31 декабря 2015 года.

Первый заместитель Губернат] 
Тульской области -  председа 
правительства Тульской обла' Ю.М. Андрианов

005013



Приложение
к постановлению правительства

Тульской области

от 03 .03.2016 № 97

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ, 
которые вносятся в постановление правительства Тульской области 

от 23.07.2015 № 343 «Об утверждении государственной программы 
Тульской области «Развитие промышленности в Тульской области»

В приложении № 1 к постановлению:
а) по тексту слово «цели» заменить словом «цель» в соответствующем 

падеже;
б) в графе 2 строки «Соисполнители программы» паспорта 

государственной программы Тульской области текст «, субъекты 
деятельности в сфере промышленности Тульской области» исключить;

в) строку «Объемы бюджетных ассигнований программы» паспорта 
государственной программы Тульской области изложить в новой редакции:

Объем ресурсного
обеспечения
программы

Объем финансирования программы составляет
67516419.20 тыс. рублей, в том числе по годам:

2015 год -  31438025,20 тыс. рублей;
2016 год -  22998803,00 тыс. рублей;
2017 год -  10078486,00 тыс. рублей;
2018 год -  1844805,00 тыс. рублей;
2019 год — 590750,00 тыс. рублей;
2020 год — 565550,00 тыс. рублей.
За счет средств бюджета Тульской области -

400709.20 тыс. рублей, в том числе по годам:
2015 год -  7609,20 тыс. рублей;
2016 год -  27500,00 тыс. рублей;
2017 год -  27500,00 тыс. рублей;
2018 год -  27500,00 тыс. рублей;
2019 год -  155300,00 тыс. рублей;
2020 год -  155300,00 тыс. рублей.
За счет средств федерального бюджета -  

816810,00 тыс. рублей*, в том числе по годам:
2015 год -  378000,00 тыс. рублей;



2

2016 год -  174300,00 тыс. рублей;
2017 год -  218010,00 тыс. рублей;
2018 год -  5500,00 тыс. рублей;
2019 год -  20500,00 тыс. рублей;
2020 год -  20500,00 тыс. рублей.
За счет средств внебюджетных источников -

66298900,00 тыс. рублей, в том числе по годам:
2015 год -  31052416,00 тыс. рублей;
2016 год -  22797003,00 тыс. рублей;
2017 год -  9832976,00 тыс. рублей;
2018 год -  1811805,00 тыс. рублей;
2019 год -  414950,00 тыс. рублей;
2020 год -  389750,00 тыс. рублей.
Объем финансирования подпрограммы

«Развитие промышленного комплекса Тульской
области» составляет 67285219,20 тыс. рублей, в
том числе по годам:

2015 год -  31427425,20 тыс. рублей;
2016 год -  22975803,00 тыс. рублей;
2017 год -  10055486,00 тыс. рублей;
2018 год -  1821805,00 тыс. рублей;
2019 год -  514950,00 тыс. рублей;
2020 год -  489750,00 тыс. рублей.
За счет средств бюджета Тульской области -

231009,20 тыс. рублей, в том числе по годам:
2015 год -  1009,20 тыс. рублей;
2016 год -  10000,00 тыс. рублей;
2017 год -  10000,00 тыс. рублей;
2018 год -  10000,00 тыс. рублей;
2019 год -  100000,00 тыс. рублей;
2020 год -  100000,00 тыс. рублей.
За счет средств федерального бюджета -

755310,00 тыс. рублей*, в том числе по годам:
2015 год -  374000,00 тыс. рублей;
2016 год -  168800,00 тыс. рублей;



3

2017 год -  212510,00 тыс. рублей.
За счет средств внебюджетных источников -

66298900,00 тыс. рублей, в том числе по годам:
2015 год -  31052416,00 тыс. рублей;
2016 год -  22797003,00 тыс. рублей;
2017 год -  9832976,00 тыс. рублей;
2018 год -  1811805,00 тыс. рублей;
2019 год -  414950,00 тыс. рублей;
2020 год -  389750,00 тыс. рублей.
Объем финансирования подпрограммы

«Развитие научной и инновационной деятельности
в Тульской области» составляет 231200,00 тыс.
рублей, в том числе по годам:

2015 год -  10600,00 тыс. рублей;
2016 год -  23000,00 тыс. рублей;
2017 год -  23000,00 тыс. рублей;
2018 год -  23000,00 тыс. рублей;
2019 год -  75800,00 тыс. рублей;
2020 год -  75800,00 тыс. рублей.
За счет средств бюджета Тульской области -

169700,00 тыс. рублей, в том числе по годам:
2015 год -  6600,00 тыс. рублей;
2016 год -  17500,00 тыс. рублей;
2017 год -  17500,00 тыс. рублей;
2018 год -  17500,00 тыс. рублей;
2019 год -  55300,00 тыс. рублей;
2020 год -  55300,00 тыс. рублей.
За счет средств федерального бюджета -

61500,00 тыс. рублей*, в том числе по годам:
2015 год -  4000,00 тыс. рублей;
2016 год -  5500,00 тыс. рублей;
2017 год -  5500,00 тыс. рублей;
2018 год -  5500,00 тыс. рублей;
2019 год -  20500,00 тыс. рублей;
2020 год -  20500,00 тыс. рублей.
(* средства, не являющиеся доходами бюджета

Тульской области).
Объемы финансирования программы

уточняются ежегодно

г) по тексту текст «сумму 112,9 млн. руб.;» заменить текстом «сумму 
87,6 млн. руб.;»;

д) таблицу раздела 5 изложить в новой редакции:



4

Наименование
(направление)
мероприятия

Вид нормативно-правового акта Сроки Исполнитель

Совершенствование 
законодательства 

Тульской области в 
сфере 

промышленной 
политики

Закон Тульской области 
от 28 декабря 2015 года 

№ 2402-ЗТО 
«О промышленной политике 

в Тульской области»

IV
квартал

2015
года

Министерство 
промышленности и 

топливно- 
энергетического 

комплекса 
Тульской области

Совершенствование 
законодательства 

Тульской области в 
сфере научной, 

научно-технической 
и инновационной 

деятельности

Закон Тульской области 
от 2 февраля 1998 года № 73-3TO 
«О внесении изменений в Закон 

Тульской области 
«Об осуществлении научной, 

научно-технической и 
инновационной деятельности 

на территории Тульской области»

II
квартал

2017
года

Министерство 
промышленности и 

топливно- 
энергетического 

комплекса 
Тульской области

е) в графе 2 раздела 6.1:
в строке «Соисполнители подпрограммы» паспорта подпрограммы 

«Развитие промышленного комплекса Тульской области» текст «; субъекты 
деятельности в сфере промышленности Тульской области» исключить;

строку «Объемы и источники финансирования, в том числе по годам» 
паспорта подпрограммы «Развитие промышленного комплекса Тульской 
области» изложить в новой редакции:

«Объем финансирования подпрограммы составляет 67285219,20 тыс. 
рублей, в том числе по годам:

2015 год -  31427425,20 тыс. рублей;
2016 год -  22975803,00 тыс. рублей;
2017 год -  10055486,00 тыс. рублей;
2018 год -  1821805,00 тыс. рублей;
2019 год -  514950,00 тыс. рублей;
2020 год -  489750,00 тыс. рублей.
За счет средств бюджета Тульской области -  231009,20 тыс. рублей, в 

том числе по годам:
2015 год -  1009,20 тыс. рублей;
2016 год -  10000,00 тыс. рублей;
2017 год -  10000,00 тыс. рублей;
2018 год -  10000,00 тыс. рублей;
2019 год -  100000,00 тыс. рублей;
2020 год -  100000,00 тыс. рублей.



5

За счет средств федерального бюджета -  755310,00 тыс. рублей*, в том 
числе по годам:

2015 год -  374000,00 тыс. рублей;
2016 год -  168800,00 тыс. рублей;
2017 год -  212510,00 тыс. рублей.
За счет средств внебюджетных источников -  66298900,00 тыс. рублей, 

в том числе по годам:
2015 год -  31052416,00 тыс. рублей;
2016 год -  22797003,00 тыс. рублей;
2017 год -  9832976,00 тыс. рублей;
2018 год -  1811805,00 тыс. рублей;
2019 год -  414950,00 тыс. рублей;
2020 год -  389750,00 тыс. рублей.
(* средства, не являющиеся доходами бюджета Тульской области)»;

ж) в разделе 6.1.3:
в строке «Предоставление субсидий из бюджета Тульской области на 

возмещение затрат на уплату процентов по кредитам для проведения 
технологического перевооружения и освоения новой конкурентоспособной 
продукции предприятиями промышленного комплекса Тульской области» 
таблицы «Перечень мероприятий по реализации подпрограммы»: 

графу 3 изложить в новой редакции:
«231009,20, 
в том числе по годам:
2015 г. -  1009,20
2016 г . -  10000,00
2017 г. -  10000,00
2018 г . -  10000,00
2019 г . -  100000,00
2020 г. -  100000,00»;
графу 5 изложить в новой редакции:
«231009,20, 
в том числе по годам:
2015 г . -1009,20
2016 г. -  10000,00
2017 г. -  10000,00
2018 г . -10000,00
2019 г. -  100000,00
2020 г. -  100000,00»;



6

текст «Открытое акционерное общество «Ресурс» в соответствующих 
падежах заменить текстом «Акционерное общество «Ресурс» в 
соответствующих падежах;

текст «Открытое акционерное общество «НПО «Стрела» в 
соответствующих падежах заменить текстом «Публичное акционерное 
общество «НПО «Стрела» в соответствующих падежах;

текст «Открытое акционерное общество «НАК «Азот» в 
соответствующих падежах заменить текстом «Акционерное общество «НАК 
«Азот» в соответствующих падежах;

текст «Открытое акционерное общество «Тулачермет» в 
соответствующих падежах заменить текстом «Публичное акционерное 
общество «Тулачермет» в соответствующих падежах;

текст «Открытое акционерное общество «Конструкторское бюро 
приборостроения им. академика А.Г. Шипунова» в соответствующих 
падежах заменить текстом «Акционерное общество «Конструкторское бюро 
приборостроения им. академика А.Г. Шипунова» в соответствующих 
падежах;

в строке «Создание производственных мощностей для увеличения 
объемов выпуска спецпродукции для нужд Минобороны РФ в открытом 
акционерном обществе «Акционерная компания «Туламашзавод» текст 
«открытое акционерное общество «Акционерная компания «Туламашзавод» 
в соответствующих падежах заменить текстом «общество с ограниченной 
ответственностью «Туламаш-Тарпан» в соответствующих падежах; 

в графе 8:
в строке «Реконструкция подстанции ПС № 305 110/6/6 кВ

«Комбайновая» текст «Открытое акционерное общество 
«Комбайнмашстрой» заменить текстом «Акционерное общество 
«Комбайнмашстрой»;

в строке «Создание совместного производства на территории 
открытого акционерного общества «Акционерная компания «Туламашзавод» 
по производству металлорежущих станков» текст «Открытое акционерное 
общество «Акционерная компания «Туламашзавод» в соответствующих 
падежах заменить текстом «Общество с ограниченной ответственностью 
«НПП Станкостроительный завод Туламаш» в соответствующих падежах; 

дополнить таблицей:



7

ПЕРЕЧЕНЬ
объектов капитального строительства подпрограммы

Наименование и 
местонахождение 

стройки 
(объекта), 
проектная 
мощность

Сроки
строительства

(годы) Наличие
утвержденной

проектно
сметной

документации
(ЛСД)

Форма
собст

венности

Сметная стоимость

Остаток на 1 января 
года начала 
реализации 

подпрограммы

начало
строи

тельства

оконча
ние

строи
тельства

в ценах, 
утвержденных 

в ПСД 
(тыс. руб.)

в ценах 
года 

начала 
реализации 

подпрограммы 
(тыс. руб.)

в ценах, 
утверж

денных в 
ПСД 

(тыс. руб.)

в ценах 
года 

начала 
реализации 

подпрограммы 
(тыс. руб.)

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Строительство литейно
прокатного комплекса 
обществом с ограниченной 
ответственностью 
«Тулачермет-Сталь»; 
адрес: 300016, г. Тула, 
ул. Пржевальского, д. 2; 
строительство
сталеплавильного цеха в 
составе кислородного 
конвертора, двухпозиционной 
установки печь-ковш, 
вакууматора, 6-ручьевой 
сортовой машины 
непрерывного лигья и 
прокатного производства в 
составе мелкосортного и 
среднесортного станов. 
Планируемая проектная 
мощность -  1795 тыс. тонн 
продукции в год

2015 2017 Имеется Частная 37500000,00 42916850,00 35402044,00 40818894,00



8

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Комплекс производства 
метанола мощностью 450 тыс. 
тонн в год и аммиака 
мощностью 135 тыс. тонн в 
год открытого акционерного 
общества «Щёкиноазот»; 
адрес: 301212, Тульская обл., 
г. Щекино, 
пос. Первомайский, 
ул. Симферопольская, 19; 
комплексы по производству 
метанола мощностью 450 тыс. 
тонн в год и аммиака 
мощностью 135 тыс. тонн в 
год

2015 2018 Имеется Частная 19023686,00 19023686,00 19023686,00 19023686,00

Строительство энергоблока 
32 МВт с применением ГТУ в 
открытом акционерном 
обществе «Щёкиноазот»; 
адрес: 301212, Тульская обл., 
г. Щекино, 
пос. Первомайский, 
ул. Симферопольская, 19; 
энергоблок мощностью 
32 МВт с применением ГТУ

2015 2017 Отсутствует Частная - 2001104,00 - 2001104,00

Производство диметилового 
эфира мощностью 20000 т/год 
в обществе с ограниченной 
ответственностью «ДМЭ 
«Аэрозоль»;
адрес: 301212, Тульская обл.,
г. Щекино,
пос. Первомайский,
ул. Симферопольская, 19;

2015 2016 Имеется Частная 1332873,00 1332873,00 1332873,00 1332873,00



9

1 2 3 4 5 6 7 8 9

установка по производству 
диметилового эфира 
мощностью 20000 т/год
Строительство системы 
электроснабжения 
акционерного общества 
«Ревякинский 
металлопрокатный завод»; 
адрес: 301056, Тульская обл., 
Ясногорский р-н, п. Ревякино; 
увеличение мощности за счет 
присоединения к сетям ФСК, 
строительства воздушной 
линии (BJI) 110кВ, 
строительства главной 
понизительной подстанции 
(ГПП) 110/бкВ

2015 2018 Имеется Частная - 350000,00 - 350000,00

Реконструкция 
подстанции ПС 
№ 305 110/6/6 кВ 
«Комбайновая»; 
адрес: 300004, г. Тула, 
ул. Щегловская засека, 31; 
увеличение максимальной 
мощности на 4,9 МВт и 
повышение надежности 
электроснабжения 
промышленной площадки в 
результате реконструкции 
подстанции ПС № 305 110/6/6 
кВ «Комбайновая» с заменой 
старого коммутационного 
оборудования на ОРУ-110 кВ 
и ЗРУ-6 кВ, а также 
подключения отпайки линии

2015 2015 Имеется Частная 96000,00 96000,00 96000,00 96000,00



10

1
В Л-110 кВ «Кировская- 
Ревякино» с последующим 
увеличением

2 3 4 5 6 7 8 9

Строительство участка 
десульфурации чугуна в 
публичном акционерном 
обществе «Тулачермет»; 
адрес: 300016, г. Тула, 
ул. Пржевальского, 2; 
строительство участка

2015 2015 Имеется Частная 269000,00 269000,00 269000,00 269000,00

Строительство участка 
офлюсования шлама 
аглодоменного в публичном 
акционерном обществе 
«Тулачермет»; 
адрес: 300016, г. Тула, 
ул. Пржевальского, 2; 
строительство участка

2016 2017 Отсутствует Частная - 122000,00 - 122000,00

Реконструкция производства 
для организации выпуска 
специзделий в открытом 
акционерном обществе 
«Алексинский опытный 
механический завод»; 
адрес: 301340, Тульская обл., 
г. Алексин, 
ул. Металлистов, 10; 
реконструкция
производственных мощностей 
для изготовления 
нестандартного оборудования 
при производстве 
пиротехнических взрывчатых 
смесей для перспективных 
ВВСТ

2015 2015 Имеется
Федераль

ная
50117,89 272227,43 161030,00 161030,00



11

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Реализация комплекса 
мероприятий по 
реструктуризации 
промышленных мощностей 
открытого акционерного 
общества «Алексинский 
опытный механический 
завод»;
адрес: 301365, Тульская обл.,
г. Алексин,
ул. Металлистов, 10;
концентрация
производственных
мощностей, модернизация
промышленной
инфраструктуры

2015 2015 Имеется
Федераль

ная
58109,31 348511,82 57026,20 317451,82

Строительство,
реконструкция и техническое 
перевооружение производства 
под выполнение 
Гособоронзаказа по изделиям 
комплексов активной защиты 
в акционерном обществе 
«Конструкторское бюро 
приборостроения 
им. академика 
А.Г. Шипунова»; 
адрес: 300001, г. Тула, 
ул. Щегловская засека, д.59; 
увеличение производственной 
мощности предприятия с 
проведением замены части 
морально и физически 
устаревшего
технологического и 
вспомогательного 
оборудования, строительство 
и реконструкция объектов 
общей площадью 15 тыс. кв. м

2016 2020 Отсутствует Частная - 1024000,00 - 1024000,00



12

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Создание производственных 
мощностей для увеличения 
объёмов выпуска 
спецпродукции для нужд 
Минобороны РФ в обществе с 
ограниченной
ответственностью «Туламаш- 
Тарпан»;
адрес: 300002, г. Тула, 
ул. Мосина, 2; 
реконструкция
производственных площадей, 
закупка
высокотехнологичного 
оборудования и изготовление 
оснастки

2015 2017 Отсутствует Частная - 468850,00 - 468850,00

Создание совместного 
производства на территории 
открытого акционерного 
общества «Акционерная 
компания «Туламашзавод» по 
производству 
металлорежущих станков; 
адрес: 300002, г. Тула, 
ул. Мосина, 2; 
строительство
производственного здания, 
оснащение его 
оборудованием, организация 
производства и сбыта 
металлорежущих станков в 
количестве 750 шт. в год

2016 2017 Отсутствует Частная - 2000000,00 - 2000000,00



13

з) раздел 6.1.5 изложить в новой редакции:

«6.1.5. Ресурсное обеспечение подпрограммы

Наименование
ресурсов

Единица
измерения

Потребность в ресурсах

всего
в том числе по годам:

2015 2016 2017 2018 2019 2020
Финансовые
ресурсы

тыс. руб. 67285219,20 31427425,20 22975803,00 10055486,00 1821805,00 514950,00 489750,00

в том числе:
федеральный 
бюджет *

тыс. руб. 755310,00 374000,00 168800,00 212510,00 - - -

бюджет Тульской 
области

тыс. руб. 231009,20 1009,20 10000,00 10000,00 10000,00 100000,00 100000,00

местные
бюджеты

- - - - - - -

внебюджетные
источники

тыс. руб. 66298900,00 31052416,00 22797003,00 9832976,00 1811805,00 414950,00 389750,00

Прочие виды
ресурсов
(материально-
технические,
трудовые,
информационные,
природные и
другие)

- - - - - -

* Средства, не являющиеся доходами бюджета Тульской области.»;

и) в паспорте подпрограммы «Развитие научной и инновационной 
деятельности в Тульской области» раздела 6.2:

графу 2 строки «Объемы и источники финансирования, в том числе по 
годам» изложить в новой редакции:

«Общий объем финансирования подпрограммы составляет 231200,00 
тыс. рублей, в том числе по годам:

2015 год -  10600,00 тыс. рублей;
2016 год -  23000,00 тыс. рублей;
2017 год -  23000,00 тыс. рублей;
2018 год -  23000,00 тыс. рублей;
2019 год -  75800,00 тыс. рублей;
2020 год -  75800,00 тыс. рублей.



14

За счет средств бюджета Тульской области -  169700,00 тыс. рублей, в 
том числе по годам:

2015 год -  6600,00 тыс. рублей;
2016 год -  17500,00 тыс. рублей;
2017 год -  17500,00 тыс. рублей;
2018 год -  17500,00 тыс. рублей;
2019 год -  55300,00 тыс. рублей;
2020 год -  55300,00 тыс. рублей.
За счет средств федерального бюджета -  61500,00 тыс. рублей *, в том 

числе по годам:
2015 год -  4000,00 тыс. рублей;
2016 год -  5500,00 тыс. рублей;
2017 год -  5500,00 тыс. рублей;
2018 год -  5500,00 тыс. рублей;
2019 год -  20500,00 тыс. рублей;
2020 год -  20500,00 тыс. рублей.
(* средства, не являющиеся доходами бюджета Тульской области)»; 

к) разделы 6.2.3-6.2.5 изложить в новой редакции:



15

«6.2.3. Перечень мероприятий по реализации подпрограммы

Наименование мероприятия
Срок

исполнения

Объём финансирования (тыс. рублей)

Ответственные за 
выполнение мероприятияВсего

в том числе за счёт средств:

федерального
бюджета*

бюджета Тульской 
области

местных
бюджетов

внебюд
жетных

источников
Присуждение грантов правительства 
Тульской области в сфере науки и 
техники

2015-2020 гг. 16000, 
в том числе по годам:

2015 г. - 2000,00
2016 г .-2000,00
2017 г .-2000,00
2018 г .-2000,00
2019 г .-4000,00
2020 г. - 4000,00

-

16000, 
в том числе по годам:

2015 г. - 2000,00
2016 г. - 2000,00
2017 г .-2000,00
2018 г. - 2000,00
2019 г .-4000,00
2020 г. - 4000,00

- -

Министерство 
промышленности и 

топливно-энергетического 
комплекса Тульской 

области

Присуждение премий Тульской области в 
сфере науки и техники

2015-2020 гг. 4600,
в том числе по годам:

2015 г. - 600,00
2016 г .-800,00
2017 г. - 800,00
2018 г. - 800,00
2019 г. - 800,00
2020 г. - 800,00

-

4600,
в том числе по годам:

2015 г .-600,00
2016 г. - 800,00
2017 г .-800,00
2018 г. - 800,00
2019 г. - 800,00
2020 г. - 800,00

- -

Министерство 
промышленности и 

топливно-энергетического 
комплекса Тульской 

области

Проведение ежегодных региональных 
конкурсов проектов в области 
фундаментальных исследований и 
гуманитарных наук совместно с 
Российским фондом фундаментальных 
исследований и Российским 
гуманитарным научным фондом

2015-2020 гг. 123000, 
в том числе по годам:

2015 г. - 8000,00
2016 г .- 11000,00
2017 г .- 11000,00
2018 г .- 11000,00
2019 г .-41000,00
2020 г. - 41000,00

61500, 
в том числе по годам:

2015 г. - 4000,00
2016 г. - 5500,00
2017 г. - 5500,00
2018 г. - 5500,00

2019 г. - 20500,00
2020 г. - 20500,00

61500, 
в том числе по годам:

2015 г .-4000,00
2016 г. - 5500,00
2017 г. - 5500,00
2018 г. - 5500,00

2019 г. - 20500,00
2020 г. - 20500,00

- -

Министерство 
промышленности и 

топливно-энергетического 
комплекса Тульской 

области

Размещение заказов на выполнение НИР и 
ОКР для государственных нужд Тульской 
области

2016-2020 гг. 87600, 
в том числе по годам:

2016 г. - 9200,00
2017 г .-9200,00
2018 г. - 9200,00

2019 г. - 30000,00
2020 г. - 30000,00

-

87600, 
в том числе по годам:

2016 г. - 9200,00
2017 г. - 9200,00
2018 г. - 9200,00

2019 г. - 30000,00
2020 г. - 30000,00

- -

Министерство 
промышленности и 

топливно-энергетического 
комплекса Тульской 

области

* Средства, не являющиеся доходами бюджета Тульской области;



16

6.2.4. Перечень показателей результативности и эффективности реализации подпрограммы

Перечень 
показателей 
конечного и 

непосредственного 
результата

Фактическое
значение

Значения показателей по годам реализации 
подпрограммы Плановое

Цель и 
задачи 

подпрограммы

показателя 
на момент 
разработки 

подпрограммы 
(базисное 
значение)

2015 2016 2017 2018 2019 2020

значение
показателя

надень
окончания
действия

подпрограммы

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Цель: содействие переводу 
Тульской области на 
инновационный путь развития за 
счет наращивания и 
совершенствования потенциала 
НИР и ОКР
Задача 1
Стимулирование активности в 
сфере исследований и разработок

Доля внутренних затрат на исследования и разработки в 
валовом региональном продукте, % 0,66 1,77 1,77 1,77 1,77 1,77 1,77 1,77

Количество работ, заявленных на соискание грантов 
правительства Тульской области в сфере науки и техники, 
ед.

101 110 115 120 125 130 135 135

Общая сумма присужденных грантов правительства 
Тульской области в сфере науки и техники за период 
реализации программы, млн. руб.

2,0 2 4 6 8 12 16 16

Количество работ, заявленных на соискание премий 
Тульской области в сфере науки и техники, ед. 6 8 8 8 10 10 10 10

Общая сумма присужденных премий Тульской области в 
сфере науки и техники за период реализации программы, 
млн. руб.

0,8 0,6 1,4 2,2 3 3,8 4,6 4,6

Суммарная стоимость НИР и ОКР, выполненных для 
государственных нужд Тульской области за период 
реализации программы, млн. руб.

5,0 0 9,2 18,4 27,6 57,6 87,6 87,6

Задача 2
Повышение инновационной 
активности в

Доля организаций, осуществляющих технологические 
инновации, в общем количестве обследованных 
организаций, %

12,9 18,3 20,4 22,4 24,9 25,5 26,0 26,0



17

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

высокотехнологичных сферах 
промышленности
Задача 3
Содействие реализации научно
образовательного потенциала 
молодежи

Количество работ, заявленных на соискание грантов в 
области фундаментальных исследований и гуманитарных 
наук, ед.

38 40 45 50 55 60 65 65

Общая сумма присужденных грантов в области 
фундаментальных исследований и гуманитарных наук за 
счет средств бюджета Тульской области за период 
реализации программы, млн. руб.

1,5 4 9,5 15 20,5 41 61,5 61,5

6.2.5. Ресурсное обеспечение подпрограммы

Наименование ресурсов
Единица

измерения

Потребность в ресурсах

всего
в том числе по годам:

2015 2016 2017 2018 2019 2020
Финансовые ресурсы тыс. руб. 231200,00 10600,00 23000,00 23000,00 23000,00 75800,00 75800,00
в том числе:
федеральный бюджет* тыс. руб. 61500,00 4000,00 5500,00 5500,00 5500,00 20500,00 20500,00
бюджет Тульской области тыс. руб. 169700,00 6600,00 17500,00 17500,00 17500,00 55300,00 55300,00
местные бюджеты — — - - - - -
внебюджетные источники — — - - - -
Прочие виды ресурсов 
(материально-технические, 
трудовые, информационные, 
природные и другие)

- - - - - -

* Средства, не являющиеся доходами бюджета Тульской области.»; 

л) таблицу раздела 7 изложить в новой редакции:



18

«7. Перечень показателей результативности и эффективности государственной программы

№
п/п

Наименование показателя Единица
измерения

Значения показателей
Плановое 
значение 

показателя 
на день 

окончания 
действия 

программы

2015 2016 2017 2018 2019 2020

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Подпрограмма «Развитие 
промышленного комплекса Тульской 
области»

1

Доля продукции высокотехнологичных и 
наукоемких отраслей в валовом 
региональном продукте относительно 
уровня 2011 года

проценты 110 115 120 130 130 130 130

2

Количество реализованных 
инвестиционных проектов в составе 
государственной программы развития 
промышленности

ед. 8 11 19 22 22 27 27

3

Объем инвестиций в реализацию 
инвестиционных проектов в составе 
государственной программы развития 
промышленности

тыс. руб. 31426416 54392 219 64437705 66249510 66664 460 67054210 67054210

4

Индекс физического объема инвестиций 
в основной капитал предприятий 
промышленности, реализующих 
инвестиционные проекты в составе 
государственной программы развития 
промышленности (нарастающим итогом 
к уровню 2014 года)

проценты 102 104 106 108 110 112 112



19

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

5

Количество рабочих мест (в том числе 
высокопроизводительных) на 
предприятиях, осуществляющих 
деятельность в рамках инвестиционных 
проектов в составе государственной 
программы развития промышленности

тыс. ед. 29,43 30,13 30,60 31,05 31,54 33,42 33,42

6
Индекс производительности труда в 
промышленности (нарастающим итогом 
к уровню 2011 года)

проценты 120 132 141 150 162 175 175

Подпрограмма «Развитие научной и 
инновационной деятельности в 
Тульской области»

7
Доля внутренних затрат на исследования 
и разработки в валовом региональном 
продукте

проценты 1,77 1,77 1,77 1,77 1,77 1,77 1,77

8

Количество работ, заявленных на 
соискание грантов правительства 
Тульской области в сфере науки и 
техники

ед. 110 115 120 125 130 135 135

9

Общая сумма присужденных грантов 
правительства Тульской области в сфере 
науки и техники за период реализации 
программы

млн. руб. 2 4 6 8 12 16 16

10
Количество работ, заявленных на 
соискание премий Тульской области в 
сфере науки и техники

ед. 8 8 8 10 10 10 10

11

Общая сумма присужденных премий 
Тульской области в сфере науки и 
техники за период реализации 
программы |

млн. руб. 0,6 1,4 2,2 3 3,8 4,6 4,6



20

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

12

Суммарная стоимость НИР и ОКР, 
выполненных для государственных нужд 
Тульской области за период реализации 
программы

млн. руб. 0 9,2 18,4 27,6 57,6 87,6 87,6

13
Доля организаций, осуществляющих 
технологические инновации, в общем 
количестве обследованных организаций

проценты 18,3 20,4 22,4 24,9 25,5 26,0 26,0

14

Количество работ, заявленных на 
соискание грантов в области 
фундаментальных исследований и 
гуманитарных наук

ед. 40 45 50 55 60 65 65

15

Общая сумма присужденных грантов в 
области фундаментальных исследований 
и гуманитарных наук за счет средств 
бюджета Тульской области за период 
реализации программы

млн. руб. 4 9,5 15 20,5 41 61,5 61,5



21

м) раздел 8 изложить в новой редакции:

«8. Ресурсное обеспечение государственной программы

Ресурсное обеспечение реализации государственной программы за счет средств бюджета Тульской области

Статус

Наименование 
государственной 

программы, 
региональной 

программы, основного 
мероприятия

Ответственный исполнитель, 
соисполнители, 

государственный заказчик - 
координатор

Код бюджетной классификации Расходы по годам, тыс. рублей

ГРБС РзПр ЦСР ВР 2015 2016 2017 2018 2019 2020

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Государственная

программа

Развитие 
промышленности в 
Тульской области

Всего 7609,20 27500,00 27500,00 27500,00 155300,00 155300,00

Правительство Тульской 
области, министерство 

промышленности и топливно- 
энергетического комплекса 

Тульской области

6600,00 17500,00 17500,00 17500,00 55300,00 55300,00

Министерство 
промышленности и топливно- 

энергетического комплекса 
Тульской области, 

министерство экономического 
развития Тульской области

1009,20 10000,00 10000,00 10000,00 100000,00 100000,00

Подпрограмма
Развитие промышленного 

комплекса Тульской 
области

Всего 1009,20 10000,00 10000,00 10000,00 100000,00 100000,00

Мероприятие 1

Предоставление субсидий 
из бюджета Тульской 

области на возмещение 
затрат на уплату 

процентов по кредитам 
для проведения

Министерство 
промышленности и топливно- 

энергетического комплекса 
Тульской области, 

министерство экономического 
развития Тульской области

807 0412 2516103 810 1009,20 - - - - -



22

I 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
технологического 
перевооружения и 

освоения новой 
конкурентоспособной 

продукции 
предприятиями 

промышленного 
комплекса Тульской 

области

1610161110 810 - 10000,00 10000,00 10000,00 100000,00 100000,00

Подпрограмма

Развитие научной и 
инновационной 

деятельности в Тульской 
области

6600,00 17500,00 17500,00 17500,00 55300,00 55300,00

Мероприятие 1

Присуждение грантов 
правительства Тульской 
области в сфере науки и 

техники

Правительство Тульской 
области, министерство 

промышленности и топливно- 
энергетического комплекса 

Тульской области

802 0110

2522361 350 2000,00 - - - - -

1620123610 350 - 2000,00 2000,00 2000,00 4000,00 4000,00

Мероприятие 2
Присуждение премий 

Тульской области в сфере 
науки и техники

Правительство Тульской 
области, министерство 

промышленности и топливно- 
энергетического комплекса 

Тульской области

802 0112

2526086 350 600,00 - - - - -

1620160860 350 - 800,00 800,00 800,00 800,00 800,00

Мероприятие 3

Проведение ежегодных 
региональных конкурсов 

проектов в области 
фундаментальных 

исследований и 
гуманитарных наук 

совместно с Российским 
фондом 

фундаментальных 
исследований и 

Российским 
гуманитарным научным 

фондом

Правительство Тульской 
области, министерство 

промышленности и топливно- 
энергетического комплекса 

Тульской области

802 ОНО

2522362 350 4000,00 - - - - -

1620223620 350 - 5500,00 5500,00 5500,00 20500,00 20500,00

Мероприятие 4

Размещение заказов на 
выполнение НИР и ОКР 

для государственных 
нужд Тульской области

Правительство Тульской 
области, министерство 

промышленности и топливно- 
энергетического комплекса 

Тульской области

802

2522469 241 - - - - - -

0113
1620324690 241 - 9200,00 9200,00 9200,00 30000,00 30000,00



23

Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов федерального бюджета, бюджета Тульской области, 
бюджетов муниципальных образований Тульской области и иных источников на реализацию целей

государственной программы

Статус

Наименование 
государственной программы, 
подпрограммы, региональной 

программы, основного 
мероприятия государственной 

программы

Оценка расходов, тыс. руб.

Источники
финансирования 2015 2016 2017 2018 2019 2020

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Г осударственная 

программа
Развитие промышленности в 

Тульской области Всего 31438025,20 22998803,00 10078486,00 1844805,00 590750,00 565550,00
федеральный бюджет* 378000,00 174300,00 218010,00 5500,00 20500,00 20500,00

бюджет Тульской 
области 7609,20 27500,00 27500,00 27500,00 155300,00 155300,00

бюджеты 
муниципальных 

образований Тульской 
области

- - - - - -

внебюджетные
источники 31052416,00 22797003,00 9832976,00 1811805,00 414950,00 389750,00

Подпрограмма Развитие промышленного 
комплекса Тульской области Всего 31427425,20 22975803,00 10055486,00 1821805,00 514950,00 489750,00

федеральный бюджет* 374000,00 168800,00 212510,00 - _
бюджет Тульской 

области 1009,20 10000,00 10000,00 10000,00 100000,00 100000,00
бюджеты 

муниципальных 
образований Тульской 

области

- - - - -

внебюджетные
источники 31052416,00 22797003,00 9832976,00 1811805,00 414950,00 389750,00



24

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Подпрограмма
Развитие научной и 

инновационной деятельности в 
Тульской области

Всего 10600,00 23000,00 23000,00 23000,00 75800,00 75800,00

федеральный бюджет* 4000,00 5500,00 5500,00 5500,00 20500,00 20500,00
бюджет Тульской 

области 6600,00 17500,00 17500,00 17500,00 55300,00 55300,00

бюджеты 
муниципальных 

образований Тульской 
области

- - - - - -

внебюджетные
источники - - - - -

* Средства, не являющиеся доходами бюджета Тульской области.»;

н) в разделе 9:
пункт 1 после текста «ряда мероприятий государственной программы.» дополнить текстом «Уровень влияния 

данного риска на результаты реализации государственной программы оценивается как низкий.»;
пункт 2 после текста «результатов выполнения отдельных мероприятий.» дополнить текстом «Уровень влияния 

данного риска на результаты реализации государственной программы оценивается как низкий.»;
пункт 3 после текста «от привлечения внебюджетных источников.» дополнить текстом «Уровень влияния данного 

риска на результаты реализации государственной программы оценивается как высокий.».


